GABINETE DO VEREADOR MARCIO TAVARES

Rua Padre Agostinho Caballero Martin, 850 – São Raimundo
Manaus – AM / CEP: 69027-020

Tel.: 3303-2844
www.cmm.am.gov.br

INDICAÇÃO Nº            / 2022

INDICA ao Sr. Renato Frota Magalhães -
Secretário da Secretaria Municipal de
Infraestrutura – SEMINF a construção de
um muro de contenção no rip-rap na
Travessa Francisco Duarte, localizada no
bairro Petrópolis - Zona Sul de Manaus.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores (as),

Requeiro à Mesa Diretora desta casa Legislativa, na forma regimental, que seja

encaminhado ao Chefe do Poder Executivo Municipal, Sr. David Antônio Abisai
Pereira de Almeida em conformidade com sua atribuição, subsidiariamente à
Secretaria Municipal de Infraestrutura - SEMINF a construção de um muro de
contenção no rip-rap na Travessa Francisco Duarte, localizada no bairro Petrópolis -
Zona Sul de Manaus.

JUSTIFICATIVA

A demanda supracitada chegou ao nosso gabinete através de solicitação dos
moradores, em visita in loco foi possível fazer o registro da imagem anexada em que
podemos mostrar a real situação do rip-rap que encontra-se cedendo, sob risco de
ocasionar desmoronamento. O muro atual apresenta-se em condições precárias, o
que pode ocasionar prejuízos as residências.

           Posto isso, submeto esta propositura à deliberação plenária, solicitando o apoio
de meus pares para a aprovação da matéria em atenção a esta comunidade que roga
pelo serviço.

  Manaus/AM, 13 de setembro de 2022

GABINETE DO VEREADOR MARCIO TAVARES

Rua Padre Agostinho Caballero Martin, 850 – São Raimundo
Manaus – AM / CEP: 69027-020

Tel.: 3303-2844
www.cmm.am.gov.br

 Manaus/AM, 13 de setembro de 2022